tores virgis ad necem caedi juberet. Denuo monendum de more Suetonii, universe praemittiendi, quae mox exemplis illustrantur.

Corneliam, max. Virginem] h. e. *retustissimam*, ut Tac. A. 11, 52., τὴν πρεσβεύουσαν τῶν ἀειπαρθένων, (v. ad Caes. 83.), ne quis cum aliis Corneliam Maximam pro nomine scribat. *Repetitam* dicit iterum accusatam; *petere enim i. q. accusare.* Prius crimen an sub Doinitiani imperio et de eodem incestu aliove impactum ei fuerit, incertum. Puto, parum prospere priorem calumniam cessisse. Diserte enim a culpa liberat virginem Plin. epist. 4, 11. „Nam quam Corneliam, maximam Vestalem, defodere vivam concupisset, ut qui illustrari seculum suum ejusmodi exemplo arbitraretur, Pontificis maximi jure, seu potius immunitate tyranni, licentia domini, reliquos Pontifices non in regiam, sed in Albanam villam convocavit. Nec minore scelere, quam quod ulcisci videbatur, absentem inauditamque damnavit *incesti*, quum ipse fratris filiam incesto non polluisse solum, verum etiam occidisset; nam vidua abortu periit. Missi statim Pontifices, qui defodiendam necandamque curarent sequ.“ Non ille tamen cum Dukero ob Plini locum corrigere nostro: *repetitam neque convictam.* Manifeste enim in contraria discedunt Suetonius et Plinius, dum ille salubris severitatis exemplum, hic tyrami licentiam in hoc Corneliae suppicio proponunt. Cum Suetonio facere videtur Philostr. 7, 3. qui: οὐδὲ μῆνος οὐδὲ λόγου ἀφίσκομένου, ὡς λαμπρὰν κάθαρσιν εἴη Δομετιανὸς πεποιημένος τῆς Πωραίων Ἐστίας, ἐπειδὴ τεῖς τῶν Ἐστιαδῶν ἀπέκτεινεν ἐπ' αἵρις τῆς ζάνης, οὐδὲ τῷ μή καθαρεῦσαι γάμου sequ. cf. Reimar. ad Xiphil. 67, 5.

defodi imperavit, stupr. — caedi] more veteri. Defodi solebant in campo scelerato prope portam Collinam. v. Dionys. 1, 18. l. 2, 67., qui classicus est locus; l. 8, 89. et l. 9, 40. al. Stupratorem Corneliae vel accusatum potius stupri memorat Plin. ep. cit. Celerem. Is §. 10. „Praeterea Celer, Eques Romanus, cui Cornelia objiciebatur, quum in Comitio virgis caederetur, in hac voce persliterat: Quid feci? Nihil feci.“ Idem magnitudinem animi Corneliae in ferendo suppicio narrat §. 7. sequ.

exc. pr. torio viro] Valerio Luciano, de quo agit Plinii epistola, ubi haec: „Confessus est quidem incestum, sed incertum,

cui, dubia etiam tum causa, et incertis quaestionibus atque tormentis, de semper, processo exsilio indulxit. Ac ne qua religio Deum impune contaminaretur, monumentum, quod libertus ejus e lapidibus, templo Capitolini Jovis destinatis, filio exstruxerat, diruit per milites, ossaque et reliquias, quae inerant, marmersit. [9] Inter initia usque adeo ab omni caede abhorrebat, ut, absente adhuc patre, recordatus Virgili versum,

*Impia quam caesis gens est epulata juvenis,
edicere destinari, ne boves immolarentur.* Cupiditatis quoque atque avaritiae vix suspicionem ullam, aut privatus unquam, aut Princeps aliquamdiu dedit; immo e diverso magna saepe non abstinentiae modo, sed etiam liberalitatis, experimenta. Omnes circa se largissime prosecutus, nihil prius aut acrius monuit, quam ne quid sordide facerent. Relictas sibi hereditates ab iis, quibus liberi erant, non recepit. Legatum etiam ex testamento Rusci Caepionis, qui caverat, *ut quotannis ingredientibus Curiam Se-*

utrum quia verum erat, an quia graviora metuebat, si negasset. Tremebat enim Domitianus, aestuabatque ingenti invidia, destitutus.“ Mox §. 11. „Ardebat Domitianus et crudelitatis et iniuriantis infamia. Arripit Licinianum, quod in agris suis occultasset Corneliae libertam; ille ab iis, quibus erat curae, prae-
monetur, si Comitium et virgas pati nollet, ad confessionem configueret, quasi ad veniam; fecit.“ Postea permisisse ei dici-
tur Domitianus, „si qua posset, ex rebus suis raperet, ante-
quam bona publicarentur, et exsilio molle, velut praemium,
dedisse.“

Impia — juvencis] ex Virgil. Georg. 2, 537. cf. Arat. Phaen.
152. Sermo est de regno Saturni s. aurea aetate.

Cupiditatis — avaritiae] Cupiditati opponitur abstinentia γ. Caes. 54., avaritiae liberalitas. Eidem respondeat voc. *sordide*. Post *inimo* damnat Ernest. e diverso, et sane est idem. Sed con-
donandum hoc mori Suetonii, de quo saepius dictum.

Rusci Caep.] Al. *Rusci v. Rusti*, fortasse *Rustii*.

quot. ingred. Curiam] Kal. Januar. strenae loco hanc sum-
mam datam suspicatur Burm. Ego novos Senatores intelligere
malim, qui *quotannis* vel ob generis nobilitatem simul *cum*

natoribus certam summam virilim praestaret heres suus, irritum fecit. Reos, qui ante quinquennium proximum apud aerarium pependissent, universos discrimine liberavit; nec repeti, nisi intra annum, eaque conditione, permisit, ut accusatori, qui causam non teneret, exsilium poena esset. Scribas quaestorios, negotiantes ex consuetudine, sed contra Clodiam legem, venia in praeferatum donavit. Subsicciva, quae, divisus per veteranos agris, carptim superfuerunt, veteribus possessoribus, ut usucpta, con-

virili toga latum clavum induebant (v. Aug. 38.), vel ob munera suscepta in Curiam admittebantur. Impensis cum ea dignitate conjunctis subvenisse videtur legatum Caepionis.

Reos — pependissent] h. e. quorum nomina ante quinquennium ob aes alienum ad judices delata, proposita adhuc in aerario penderent, re nondum dijudicata. Dicendi formula est eadem, quae Claud. 9. (ubi v. not. coll. Harduin. ad Plin. H. N. 15, 15. (29.)), quamquam h. l. non sde aerarii tantum debitoribus, sed diuturnis omnino reis, in quos similis Principum liberalitas Aug. 32. et Cal. 15. memoratur, sermonem esse, Casaubono concedo et Ernestio. In eo tamen stat sententia, quod de aeris alieni reis dici, eorumque, si damnati essent, ex bonis aliquam partem ad aerarium pervenisse, ideoque nomina ibi pependisse existimuo.

Scribas quaest. — donavit] Ernest. in exc. ad h. l. scribas Quaeorum provincialium intelligit, quum urbani illo tempore pecunias publicas non tractarent, (v. ad Claud. 24.) nullaque adeo causa esset, quare iis negotiationibus interdiceretur. Ex emissione igitur putat Domitianum scribas legibus, quibus Praesides provincialium fenus exercere et negotiari vetabantur, quum illi perpetuo in provincia manerent. De *lege Clodia* ejusque auctore nihil constat. v. *Augustin. de legibus* (Thes. Graev. T. II. p. 1190.). Plerique caput legis *Qu. Claudi Tr. pl.*, de qua *Liv. 21, 63.*, fuisse putant de scribis quaestoriis, idque probabile, quod de indecoro Patrum quaestu illa cavebat. Alii tamen, in quibus Stockmann. ad *Bach. Hist. Jur. R. p. 181.*, ad *P. Clodium, Tr. pl.* Pisone et Gabinio Css., referunt.

Subsicciva — concessit] h. e. eas partes agrorum, quae in dimensione restitissent, et de quorum possessione controversiae intercedere solebant, iis concessit, qui per biennium vel diutius eas possedissent, ut usucpta (v. *de usucapione Heinecc. Ant. Rom. 2, 6.*), veteribus adeo h. e. diuturnis possessoribus, iaque in invi-

cessit. Fiscales calumnias magna calumniantium poena repressit: ferebaturque vox ejus: *Princeps, qui deiatores non castigat, irritat.* [10] Sed neque in clementiae, neque in abstinentiae tenore permansit: et tamen aliquanto celerius ad saevitiam descivit, quam ad cupiditatem. Discipulum Paridis pantomimi impuberem adhuc, et quum maxime aegrūm, quod arte formaque non absimitis magistro videbatur, occidit: item Hermogenem Tarsensem, propter quasdam in historia figurās; librariis etiam, qui eam descriperant, cruci fixis Patremfamilias, quod *Threces mirmilloni parem, munerario imparem* dixerat, detractum spectaculis in arenam, canibus objecit, cum hoc titulo: *Impie locutus parmularius.*

diam patris fecit fratrisque, qui multos subsicivos agros, tanquam fiscales, vendiderant. v. *Aggen. Urbic.* de controv. agr. p. 63., *Loens. Misc.* 3, 2., Ernest. et Oudend. ad h. l., qui arguit conjecturam Burmanni utut usucapta, ut verae loci sententiae prorsus contrariam.

Fiscales calumniās] h. e. calumniosas delationes, ad commōdum fisci Principis factas. — Dictum Domitianī memorat quoque *Xiphil.* 67, 1. (ex Exc. Peiresc.) ὅτι αὐτοκράτωρ, ὅταν μὴ οὐλέζῃ τεὺς συνοφάντας, αὐτὸς σφᾶς ποιεῖ τοιούτους. Idem tamen, injurias illos homines Domitianī prius auctoritate fecisse, postea necatos fuisse dicit, ἵνα δὴ ναι τὰ ἀδιηγήτα ὑπ' αὐτῶν μόνων γεγονέναι δοκῇ.

Discipulum Paridis] Paridem histrionem ob adulterium cum Domitia interfectum, e *Xiphil.* 67, 3. memoravi ad c. 3. cf. *Martial.* 11, 13., interpr. ad *Juvenal.* 6, 87. Mox pro *impuberem*, quod ad misericordiam additum, inepte vulg. *puberem.*

figuras] h. e. oblique in se dicta (*hämische Anspielungen*). v. ad *Vesp.* 15.

munerario imparem] h. e. Domitiano, qui munus edebat, et mirmilloni favens Threces opprimi jusserat.

Impie locutus parmularius] v. *palmularius*, παλμουλάριος, *Threx*, invidiose pro fauatore *Threces*, maxime in patrefamilias h. e. civi honesto. — *Impie locutus* est ἀσεβές τι εἰρηνῶς ἐς τὸν αὐτοκράτορα, qui verbis laesit verecundiam, majestati Principis debitam. v. ad *Vitell.* 3. et interpr. ad *Plin. Panegyr.* 11. et 33., ubi: „Jam quam libera spectantium studia, quam securus favor! Nemini impietas, ut solebat, objecta, quod odisset gladiatorem;

Complures Senatores, in his aliquot consulares, intereinit: ex quibus Civicum Cerialem in ipso Asiae Proconsulatu; Salvidienum Orfitum, Acilium Glabriudem in exsilio, quasi molitores novarum rerum:

nemo e spectatore spectaculum factus, miseras voluptates unco et ignibus expievit. Demens ille, verique honoris ignarus, qui crimina majestatis in arena colligebat, ac se despici et contemni, nisi etiam gladiatores ejus veneraremur, sibi maledici in illis, suam divinatatem, suum numen violari, interpretabatur; quum se idem quod Deos, idem gladiatores quod se putabat.[“]

Complures — intereinit] Xiphil. 67, 3. συχνούς δὲ καὶ μεθιστάς που κατεχρήσατο. καὶ οὐκ ὀλίγους γε αὐτοὺς ὁφέλαι τῶν παρεσπεύσαξ τρόπου τινὰ ἀποδημήσειν, ἵνα ἐθελοντηδόν, ἀλλ' οὐχ ὑπ' ἀνάγνης δοκῶσι τοῦτο πάσχειν. πολλούς δὲ τῶν πρώτων ἀνδρῶν κατὰ πολλὰς προφάσεις Φόνοις τε καὶ ὑπερορίαις ἐκπεδῶν ποιούμενος sequ. Idem c. 11., Antonii bellum civile plurimis caedibus occasionem ansamque dedisse, narrat. v. Eund. c. 12.

Civicum Cerialem] Ita scripsi, auctore etiam Torrentio, pro vulg. *Civicam Cerealem*. *Cerialis* et in numis, et in Taciti libris, ubi frequentissimum hoc nomen, scribitur. *Civicam* autem nullo modo concoquere potui, quamquam, substantiva pro nominibus addita, evincunt e Vitell. 15., ubi Vitellius *Concordiae cognomen* receperisse dicitur. Ibi enim res singularis vereque ridicula, et alias substantiva in nominum formam flectebantur, ut *Cicero*, *Naso*, *Lentulus* al. Regnat tamen *Civica cognomen* etiam in edd. Taciti, qui Agric. 42. „Aderat jam annus, quo proconsulatum Asiae et Africæ sortiretur, et occiso *Civica nuper*, nec *Agricolae consilium* deerat, nec Domitiano exemplum.“

Salvid. Orfitum] v. Philostrat. Apoll. 7, 14. et 8, 5.

Acilium Glabriudem] Consulem a U. 814. cum Trajano. Xiphil. 67, 12. Τραιανῷ δὲ τῷ Οὐλπίῳ καὶ Ἀνιδίῳ Τλαβρίωνι, ὑπατεύσασι τότε, τὰ αὐτὰ σημεῖα λέγεται γενέσθαι· καὶ ἀπ' αὐτῶν τῷ μὲν Ιλαβρίωνι ὀλεθρεος, τῷ δὲ Τραιανῷ ἡ τῆς αὐτοκρατορίας ἀρχὴ προερέθη. c. 14. τὸν δὲ δὴ Τλαβρίωνα τὸν μετὰ τοῦ Τραιανοῦ ἀρχαντα, κατηγορηθέντα τὰ τε ἄλλα, καὶ οἷα οἱ πολλοί, καὶ ὅτι καὶ Σηρίοις ἐμάχετο, ἀπέκτεινεν. ἐφ' ᾧ που καὶ τὰ μάλιστα ὀργὴν αὐτῷ ὑπὸ Φθόνου ἔσχεν, ὅτι ὑπατεύσαντα αὐτὸν ἐς τὸ Ἀλβανὸν ἐπὶ τὰ νεανισκεύματα ὄνομασμένα καλέσας, λέοντα ἀποιτεῖναι μέγαν ἡμάγκασεν. καὶ δεσ οὐ μόνον οὐδὲν ἔλυμανθη, ἀλλὰ καὶ εὔστοχάτα αὐτὸν κατειργάσατο. cf. Juvenal. 4, 99. Illo tempore in exsilium actum, et a. 848. imperfectum, putat Reimar. ad l. c.

ceteros levissima quemque de causa: Aelium Lamiam, ob suspiciosos quidem, verum et veteres et innoxios jocos; quod post abductam uxorem laudanti vocem suam, εὐτακτῷ dixerat; quodque Tito, hortanti se ad alterum matrimonium, responderat, μὴ καὶ σὺ γαμῆσαι Θέλεις; Salvium Coccejanum, quod Othonis Imperatoris, patrui sui, diem natalem celebraverat: Metium Pomposianum, quod habere imperatoriam genesin vulgo ferebatur, et quod depictum orbem terrae in membrana, concionesque regum aeducum ex Tito Livio circumferret, quodque servis

Aelium Lamiam] v. c. 1. Juvenal. 4, 154. — Mox εὐτακτῷ ε
corrupto heu taceo, quod ortum erat e Graeco Latinis literis scrip-*to cutacto*, nullumque joci vestigium exhibebat, eruerat jam, Turonensi cod. adjutus, Scaliger, (v. not. Casaub.) sed in sensu erraverat, quem vidit J. F. Gronovius, collatis *Aelian.* V. II. 3,
30. et Nostr. Neron. 20., quibus addit Oudend. *Epictet.* 35.
Dicebantur enim εὐτακτεῖν, qui conservandae vocis causa omni libidine abstinebant, id quod, se quoque facere, per jocum La-
mia dicebat, cui Domitianus uxoris usum eripuisse.

μὴ καὶ σὺ γαμ. Θέλεις] Interpretatur Marcilius: „Num et tu aliam uxorem ducere vis, ex qua filiam suscipias, quam frater tuus violet?“ coll. c. 22., reddique hanc interpretationem Pitiscus, quasi melior non superesset. Imo sensus est: Num tibi etiam cupiditas, uxorem ducesdi? h. e. num tu etiam ad matrimonium me hortaris, ut fratris tui exemplo uxorem mihi abducas? Nisi praecederet ad alterum matrimonium, explicarem: Quia ipse duc uxorem, ut filii tibi nascantur, imperii heredes; quod sane invidiosissimum fuisse Domitiano. Sed illud rectius, placuisse etiam Müllero, ut ex ejus schedis cognovi.

Salv. Coccejanum] filium Salvii Titiani, fratri Othonis. v.
Lips. ad Tac. H. 2, 48. et supra ad Othon. 10.

*Metium Pomposianum] v. Vespas. 14., ubi, pepercisse ei Vespasianum, legimus, citato Xiphil. 67, 12. Is ita pergit: ἐκεῖνος δὲ (Domitianus) πρότερον μὲν ἐς Κύρων εἰζώρισε, τότε δὲ καὶ ἐφόνευσεν, ἐγκληδόντα ἀλλα τε, καὶ δτὰ τὴν οἰνουμένην ἐν τοῖς τοῦ ποιτῶνος τοίχοις εἴχεν ἐγγεγραμμένην, καὶ τὰς δημηγορίας τὰς τῶν βασιλέων, τῶν τε ἀλλων ἀνδρῶν τῶν πρώτων, τὰς παρὰ τῷ Διβίῳ γεγραμμένας, ἐξειλόχει τε καὶ ἀνεγίνωσκε. De eodem v. c. 20. Ce-
terum libri fere membranas v. membranis. Promiscuum est. v.
tamen Duker. apud Oudend.*

nomina Magonis et Hannibalis indidisset: Sallustium Lucullum, Britanniae Legatum, quod lanceas novae formae appellari *Luculleas* passus esset: Junium Rusticum, quod Paeti Thraseae et Helvidii Prisci laudes edidisset, appellassetque eos *sanctissimos viros*; cuius criminis occasione philosophos omnes Urbe Italiaque summovit. Occidit et Helvidium filium, quasi scenico exodio sub persona Paridis et Oenones divortium suum cum uxore taxasset: Flavium Sabinum, alterum e patruelibus, quod eum comitiorum consularium die destinatum, perperam praeco non Con-